
  
o O pu Fi H — E E 

da 

=” =” Ma 

  

  

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DF FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

  
ANO XXVII - Nº 228 01/12/97 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO IH 

SEÇÃO 

PARTE 1: º | | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS.................... ss seems PÁG. 002 

PARTE 3: | | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... rterieeerseieenieneeeaner oe nernteerereseessenenmenntanees et PÃG, 003 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TAR...............s siste eeeneeeeeneenento PÁG. 004 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INST. DE GEOCIÊNCIAS................mes PÁG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MCV... pie rtennteernens PÁG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MOT...................... seems eretas PÁG. 016 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR............. sirene PÁG. 017 

  

      opala dam g/L Poem 
/ 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

efe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII -Nº228 . 01/12/97 SEÇÃO II - PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 
  

Portaria nº 25.065 de 28 de | novembro de 1997. 

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclnsão dos trabalhos de 

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e 

regimentais, 

CONSIDERANDO os termos do Oficio CPAD/nº 04, de 30 de outubro de 1997, do Presidente da Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar, DR. PAULO SERGIO BRUNO, designado no Processo nº 23069.003979/97-85, 

RESOLVE: 

I- Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão, 

designada pela Portaria nº 24.788, de Ol de setembro de 1997, publicada no BS/UFF nº 169, de 05.09.97, de 

conformidade com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

11 - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

O rras + fria? 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº228 - 01/12/97 SEÇÃO H - PÃG.03: 
  

Parte 3: 

EO OO LUA RO CIA CR 1 RL LR CRS UR E LO O LCA REL 

PRUCESSU 
e o Ro e e eo e e e a e Me o O O TO SPP O TT DT DO 

em Emei: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 27.11.97 

FOME (it prof ifindv 

PIMEOPPIS CUM EESTI, 

031529,/97-27 SILUTA MANTA CUSTERIO CAS RES 
031524:/47-87 NÁRIA THEREZA BAPEISIA gel 
D34714):27-04 HAVIA Maias PORSiLMO pracica 
D34741/97-64 TEREZA CEISTINA GUINGSEES FE AFEVED CUh 
01749/07-4f ARLINDA CE aguRindEs Pita 
031770/97-C0 ANUAL Ls DA É 
0317709/-55; MANDA Fita 

$$ ENFENYO: 

ciNCA Tits 

e [Ri UM SILVA 

Go REQ crenEsaao 

Dulas4r7-Ro MARIA SCSTA PERTINE DA TUNA 

ex  ENPENNO SoNECCEU: 

110094/97-38 

e 
( 1ôP9E197-3 
EMA/S 

sã cHPENHO: 

0073 47/97-40 

sea EMEEAA. 

N99941/97-57 

LlSSic/9/-ah 

099313/97-1e 

0031 /97-EE 

DO9ME/97-dR M 

QopetalPi-1s 

T=f3 

MOS G10/67-db 

0992449/97-07 

Ddr /9/-ER 

007981497-41 

Ulyaco/P7-1t 

ALERTAR PS 

UOPIc IGP dy 

MNeyScr/97-00 

009307 /97-c? 

DOSI0/97-VO 

0N9250/57- a? 

N99247/57-4 

MOPsei/PP-dE 

0092469/97-77 

COGII/P7-36 

Qu$s7 4/9719 

0607H4/7?-c 

QE)TBA/G7- di 

Put 

E Tio ELI 

“eJti) ADELXTO SiLiCIIA ta! PRE TRA 

| B5, Sc 
PAULO RDRC2TR SILVEIRA AE Dt PUEIRA 

ru “q 

lo 5,70 

GINEQAATA O DIE PRDE 

ISA LAS EroTANO RE APRE 

E utirt 

Aua páRlo e Josh 

E Lesteted df sILy HARCIÉ MM jvE lee: 

JALHDS ori Alt CEU C) 

der MIR Grp UES FRANC]CL: 

MASC TA Dultr]Ra [o CASS =! by Guy 

FARIA Slivi FqbTE: NA 

AMpELA peisTiNA Cite proa grilo 

FrULO SESCIO CIQUETHA Pesci 

AtITA FEM ita UA HA 

ARTUR quis PrRrias EOMME: 

MARCOS CESNDE Esp teto 

EnTihe FSSINA BAIGEL des 
Et) RUZERIO | Et ET 

SERG THA GosMTO. UE Chlrp 

REZILHA FESREIOA Dr qsAPLqE! Pe TRUE 

Rib DESRERO 0a qUTA à cui 
HAL TER rishi) DA Sityá ri: | 
NABIR Ee: int CUREEA GARE a 

Eetz cenao ANTuE 

BORA ÁLico KELLES PERCIRO 

SETE MidoAl) O 
CAsNqiL 
Wr: à 

ABA tl THA 

Wit Exrspãe pro: 

PEFERIMO dc AmAfi a: 

PatsiCit PE NA Eihnkh KELICR 

VALERIA FATIMA gumafo ária 

tá /ho/GP-11 CLARICE polHnAN 

BROA 

LER 
CEM. 
CH 

LEM 
LEA 
LCM 

HI 

+4F 

TE 

LITE 

PRNGLAM 

PRÉPEAR 

PREEI A 

PRLP Al 
FREPLAS 

PRUPLÁR 

“RIPLAM 

PREDLAN 

PROLAM 

pruP EN 

PRUCI AR 

PRUPLEH 

PROPLAS 

PRUPL AN 

PRUCL Ai 

PRNPL Ao 

PRI AM 

PRUCL Ar 

DAR 

Eh 

hs 
Ghz 

GAR 

PRIFLAN 

PES AM 
PEA SN 

om 

ao Me gde cio eb Me go ho np o af ct MEET à TT 

GePIu Fin TAR ME 

CRM hã 
ENO 
cido Nó 
Elh ok 
(Um NH 
Lim a 

TEM NS 

LEG 5 

Pont um 

(O 

BEFO ES 

ULF (NS 

EF ks 

LF H5 

E 

E 

ULE sh; 

Cro NH 

ECF tm 

NF NA 

EA 

TR 

ELE di 

LE MA 

FLh LIS 

PLA chi 
ASLUM hos 
Can hi 
ASUM He 
asC0A Cla 

(56 NA 
ASCOM NS 

DEDE HEI DER DE E ep DEDE DE DEE DEM DEDE DEDE SEDE DE DE MEM DE DEDE 

gE=TIe0 
  

H/925 01 SAD Pauli 
vl/95 0 
dt/%4 01 
v1/93 0) 
GL/SE 03 
Ut/Ga UL 

M/95 014 

d1/94 01 

41/94 0) 

91/94 01 

01/95 0] 

01/94 M 
4/49 63 
01/94 01 

01/25 0! 
Dt/9a 01 
01/93 064 
Bi/94 01 
di/g3 hi 

01/95 01 ais 
Ul/93 Ui 

di/ys 01 P 

Di/75 01 

gi/70 0) 

04/42 tl 

04/95 01 

Qi/0s bi 

01/45 Qi 

isa O! 

01/95 Ut 

01/03 61 

01/98 Qi 

01/03 0: 

91/23 UI 

Qi/i3 01 

01/73 0) 

diga U: 
e, o nto e e e e e ee o ni o e o o Rea e e io a De toe e o o a a e Ro Ri aee Rs eo e o o a mo o Rod Mondo NNE NRO 
+ ooo” TOTO” dao e ui cio O O TO TOOOOOO——Oo——o————u— o a] lj OT OO OTTO TO OTTO TO TO PT TOTO ATT OTTO TO TT TT TOO OTTO TOO TO TT TT TO AO O A o E e DO to Mendo md) 

SAC PALO 
340 PAULO 
emp ráiihh 

[BURRA 

lhitáta 

ELO An ZTE 

PERETI! 

VOL TA REDONDA 

VIR TA REDONDA 

VOE TA REPONDA 

Ta REDONCA 

VOLTA FEBENHA 

UM Tá K-DÚNTA 

GAMES 

CAMPOS 

Bm JESUS 

BM dretis 

Blm SEStS 

tais 

pinbLinh 

be RAL 

PINHE RAL 

PiHHE TRAI 

JON. FEEONDA 

Capes 

À ArFRUNA 

[TAPE RIA 

LTAME REINA 

LEAPERINA 

NRFERUNA 

[TAPERUNA 

DTAPERUEA 

LTAPERUNA 

Sto) rh 

Shy PAULO 
Sem CAN 

  

SAIDA 

20/11/97 

30/11/57 

RE TORM 

D3/10/77 
03/10/97 

ID/11/97 03/12/97 
30/11/57 
29/11/97 
23/11/97 
19/11/97 

Ny/10/97 

26/41/87 

ds 7 a 

e0/11/07 

B4/1i/S7 E 
ca/il/47 

Qi/t0/07 

Met? 

24/41/07 

24/4440? 

24/47 

24/11/07 

Qt/10/%7 

Wi/r/9 

Qu/t0/97 

Qi/12/97 

CA tt/s) 

3/10/97 

25/11/57 

23/41/97 

29/11/97 

23/11/97 

9/11/47 

aut 41/07 

29/14/57 

23/1140] 

co 411/32 

co/iipo) 

co/11/2 

03/10/97 
3/01/97 
29/11/97 
Ci/11/97 

16/17/97 

24/14/97 0 

6/41/97 

VISTAS 

09/41/77 
co/t1/97 
Cv/11/97 
04/10/97 
04/12/97 

eSA11/97 

29/11/97 

29/11/97 

29/11/07 

Gó/to/9 

Qu/10/97 

04/40/97 

D5/10/3 

CSrt4/9 

06/10/97 

Có/ii9 

ca/11/97 

co/13/57 

BA/H/97., 
Berttiso 
6/11/97. 
06/11/97 
LVAN PA VA 
PO/LA/97 
2r/11/97 
de/11/97 

É 

S
T
O
 
+ 

ra
 

ce
 

ça
 

ça
 
o
a
 

t
h
i
n
 
o
s
s
o
 

IA 1/2 
Ai A A RR Am O A Rd lim RR lh Ra A mi ni 

p
e
 

e
 

qu
e 

[
a
 

P
R
 
o
 

di
r.

 
ga

nd
a 

b
o
 

q
e
 

a
 

q
 

T
S
 

t
e
 

O
o
 
C
o
D
 

t
m
.
 

qu
ai

 
p
r
 

qu
es
 

m
e
n
 

- TOTAL. 

TOTAL 

487,89 
487,87 

487,89 
487,89 
e8,64 
08,64 

487,89 

103,08 

“B06 

J66,74 
d06, 74 
366,74 
46,94 
346,94 

71,64 
171,84 
171,64 

171,84: 
1,84 
71,84 

171,84 
472,56. 
72,56 
118,29 
138,29 
45,98 

[18,29 
- 105,08 

423,70 , 

- Bo, 9e 

103,08 
1t6,Br 

“4,8 
11ó,de 

AROWAGAIGCADERA CHARREEE 

7.392,11)



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

  

ANO XXVII - Nº228 | | 01/12/97 SEÇÃO II - PAG.04 

e MIR DE DM DEDE DMD 96 SE Mo CIA DE ODM E dd Db doa deite dc MEDE AEE ES “ta 
alo . o mo tt Tia ETR ETE R e : a 141 U) l 

PROCESSO HOME nO BEMECICIARIO DR GA! CePqu FuM tado UU les Tio! = taty | Po O entatto rr doe Dans 

comcoecarsaocensosrccscescaccesacsecnantenasasacssS EE o Dee) e as . DRE & [ 115,0L 

040788/97-39 CLAUDIA HOSEMO BELLA: PABPLRM  PREREMS Mito Mt aro code “e Naa nO Dá hoo 

 040789/97-76 ELISABETE AIKO NAGISANA dA euro ERDBUIO EIREE HS ZA UE MEL Uno aus a: E cs sa 

- Fa “ 14 = RR TE Pao irtaso Mi, Ê “ abs 1 

093249/76-48. AMA MAREA [£ O a PRUSI.A meo do G:/95 01 Limas RATE! nas seio Po j DELLE anuo 

msm forr of [Enferm fm nes TEnTeçãciiscadase fd TER TT. LESTE IR . j [; in 

Conti AUD PES, 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Coord. da Proplan/PLA 

' , midi a emas. 

  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 010/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor, 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura é Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, | 

— RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores MARCIAL SANCHEZ CLAROS, LAURA ELZA 

LOPES FERREIRA GOMES E ULYSSES MAGOULAS FILHO, para, sob a presidência do primeiro, constituirem 

banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO III, que será realizada dia 

02/12/97 às 14:00 horas. 
= 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

a é ias 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 011/97, de 24 de novembro de 1997. 

  

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanisino, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, | o 

— RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores LUIS RENATO ANDRADE BITTENCOURT SILVA, 

ULYSSES MAGOULAS FILHO E ANA LUCIA TORRES SEROA DA MOTTA, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina CONFORTO AMBIENTAL |, que será 

realizada dia 02/12/97 às 08:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR .



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 

ANO XXVII - Nº228 01/12/97 SEÇÃO TI - PAG.05 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 012/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores SÔNIA MARIA TADDEI FERRAZ, JORGE DE 

AZEVEDO CASTRO E EDUARDO MENDES VASCONCELLOS , para, sob a presidência do primeiro, constituirem 
banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA JI, que será 
realizada dia 11/12/97 as 10:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

DE açao - 
  

  

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 013/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas' atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41]. do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores SÔNIA MARIA TADDEI FERRAZ, GERÔNIMO 

EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO E MARCO ANTONIO PIMENTEL DE MELLO, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina TEORIA DA ARQUITETURA IV, que será 
realizada dia 11/12/97 às 11:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

E é   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº228 01/12/97 SEÇÃO H - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 014/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo -41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, 

EDUARDO MENDES VASCONCELLOS E ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PRINCÍPIOS TEÓRICOS DE 

PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL, que será realizada dia 1/12/97 às 13:00 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T, SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

nai std +O- 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 015/97, de 24 de novembro de 1997, 

  

Ementa: Designa Banca Examipadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Ártigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores RUI ROCHA VELLOSO, ULYSSES MAGOULAS 

FILHO E MARCO ANTONIO PIMENTEL DE MELLO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina, PROJETO ARQUITETÔNICO Il, que será realizada dia 

04/12/97 as 10:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

id 4 . 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI - Nº228 01/12/97 SEÇÃO li - PAG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 016/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fiuminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO, RUI 
ROCHA VELLOSO E MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina, ESTRUTURAS HISTÓRICAS DA 
ARQUITETURA BRASILEIRA, que sera realizada dia 1º/12/97 às 15:00 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

DL d 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 017/97, de 24 de novembro de 1997. 

    

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas" atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41] do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Destgnar Comissão composta pelos professores LUIS ROBERTO VALES DE SOUZA, ANA LUCIA 

TORRES SEROA DA MOTTA E ANDRÉ FERNANDES RIBEIRO DE MIRANDA, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina CONFORTO AMBIENTAL II, que 

será realizada dia 28/11/97 às 16:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

  

ad



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº228 * 01/12/97 SEÇÃO II - PÁG.08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 018/97, de 24 de novembro de 1997, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

"RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, SONIA 

MARIA TADDEI FERRAZ E MARCO ANTONIO PIMENTEL DE MELLO, para, sob a presidência do primeiro, 

constituirem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO DE ARQUITETURA IV, que será 

realizada dia 03/12/97 às 10:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 019/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores EDNA FLORENTINO, ANDREA DA ROSA 

SAMPAIO E LAURA ELZA LOPES FERREIRA GOMES, para, sob a presidência do primeiro, constituirem banca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina INTRODUÇÃO AO PROJETO ARQUITETÔNICO, que será 

realizada dia 05/12/97 as 14:00 horas, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº228 01/12/97 SEÇÃO II - PAG.09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 020/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores ANDRÉA DA ROSA SAMPAIO, EDNA 

FLORENTINO E MARCO ANTONIO PIMENTEL DE MELLO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
" banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina EXPRESSÃO NA ARQUITETURA, que será realizada dia 

02/12/97 às 10:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

E é   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 021/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4! do Regimento Geral da 
Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

]. Designar Comissão composta pelos professores MARCIAL SANCHEZ CLAROS, SUL BRASIL 

PINTO RODRIGUES E ULYSSES MAGOULAS FILHO, para, sob a presidência do primeiro, constitutrem banca 

examinadora para seleção de monitor para a disciplina FUNDAMENTOS DE ARQUITETURA E URBANISMO, que 

será realizada dia 02/12/97 às 09:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

——+  



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº228 01/12/97 SEÇÃO II - PAG.OIO 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 022/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

“RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores LAURA ELZA LOPES FERREIRA GOMES, 

MARCIAL SANCHEZ CLAROS E MAURICIO MONTEIRO CAMPBELL, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETÔNICO IV, que será 

realizada dia 02/12/97 às 15:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

iii ad + eins 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 023/97, de 24 de novembro de 1997. 

  

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Flunmense, 

RESOLVE; 

1. Designar Comissão composta pelos professores MARCO ANTONIO PIMENTEL DE MELLO, RUI 

ROCHA VELLOSO E GERÔNIMO EMÍLIO ALMEIDA LEITÃO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina SISTEMAS CONSTRUTIVOS EM ARQUITETURA, que 

será realizada dia 08/12/97 às 11:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

ue o 4 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº228 01/12/97 SEÇÃO dl -PAG.OII 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 024/97, de 24 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 
UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores EDUARDO MENDES VASCONCELLOS, MARIA 

CRISTINA FERNANDES DE MELLO E ANDREA DA ROSA SAMPAIO, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA 

[I, que será realizada dia 05/12/97 as 14:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T, SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

emma 4) 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 025/97, de 24 de novembro de 1997. 

  

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Repimento Geral da 
Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores ANTONIO JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA, ULYSSES 

MAGOULAS FILHO E RUI ROCHA VELLOSO, para, sob a prestdência do primeiro, constituírem banca examinadora 

para seleção de monitor para a disciplina MODELOS E MAQUETES, que será realizada dia 10/12/97 às 11:00 horas. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

ANA LUCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

id    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 

ANO XXVI - Nº228 01/12/97 SEÇÃO II - PAG 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 026/97, de 24 de novembro de 1997, 

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnologico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores SERGIO ROBERTO LEUSIN DE AMORIM, BARBEL 

STELLMANN E RUI ROCHA VELLOSO, para, sob a presidência do primeiro, constituírem banca examinadora para 

seleção de monitor para a disciplina PROJETO ARQUITETONICO YV, que será realizada dia 08/12/97 às 10:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vipor na data de sua publicação 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

| E + 

as 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TAR Nº 027/97, de 24 de novembro de 1997, 

  

Ementa: Designa Banca Examinadora para seleção de monitor. 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo, do Centro Tecnológico da 

UFF, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no Ártigo 41 do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão composta pelos professores ANDRÉ FERNANDES RIBEIRO DE MIRANDA, ANA 

LÚCIA TORRES SEROA DA MOTTA E BARBEL STELLMANN, para, sob a presidência do primeiro, constituirem 

banca examinadora para seleção de monitor para a disciplina INFORMÁTICA APLICADA A ARQUITETURA E 

URBANISMO, que será realizada dia 08/12/97 às 12:00 horas. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANA LÚCIA T. SEROA DA MOTTA 
Chefe do TAR 

k PRETA: Rabi É de ul



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVH - Nº228 01/12/97 SEÇÃO TI - PAG.013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 9 DE 18 DE NOVEMBRO DE 1997. 

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal Fluminense, 

no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar os professores, ANTONIO JOAQUIM GONÇALVES VELOSO, mat. UFF 04341-6 SIAPE 
0305524-7, CLAUDIO SAUNDERS, mat. UFF 6446-3 SIAPE 306920-5, MÁRCIO PAULO DE ATAIDE COSTA, 
mat. UFF 08332-0 SIAPE 030851-1 os servidores YARA ROEDEL SALLES, mat. UFF 11796-2 SIAPE 0263734-1, 
LEILA DE OLIVEIRA LIMA ARAUJO, mat. UFF 8019-7 SIAPE 308263-5 os discentes FERNANDO LANNES 
FERNANDES, mat. UFF 197.03.020-8 e RODRIGO BASTOS SANTIAGO, mat, UFF 394.03.118-9, para compor a 
Comissão Eleitoral para a consulta e escolha de Chefe e Sub-Chefe dos Departamentos de Geografia, Cartografia, 
Geologia, Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Geografia. 

2 - Esta DTS entrará em vipor na data de sua assinatura. 

WALTER RONALDO NUNES 

Diretor do Instituto de Geociências 

  

Dá 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - MCV - Nº 07, de 21 de novembro de 1997 

Ementa: Destituição do Coordenador do Projeto Bom Jesus 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Destituir o Prof. NEI QUEIROZ E SILVA da coordenação do Projeto Bom Jesus. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOSE RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chefe do MCV 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Diretor 

e    



  

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº228 : 01/12/97 SEÇÃO H - PAG.O14 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - MCV - Nº08 , de 2] de novembro de 1997. 

Ementa: Designar Professor Responsável pela Disciplina de 

Doenças Parasitárias 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária, no uso de suas atribuições 

“RESOLVE: 

1. Designar o Prof. Dalton Garcia de Mattos Jr. responsável pela Disciplina de Doenças Parasitárias em 

razão da aposentadoria do Prof. Deoclécio Bezerra Brito. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chefe do MCV 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
Diretor 

a 4 a 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº228 01/12/97 SEÇÃO II - PÃG.015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MCV - Nº09 , de 2] de novembro de 1997. 

Ementa: Designação de comissão para seleção de Monitores no Departamento. 

O Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária, no uso de suas atribuições e Considerando o 
disposto no Art. 39 do regimento da UFF 

RESOLVE: 

1. Designar os Docentes abaixo relacionados para comporem as Bancas examinadoras do Concurso de 
Monitoria/ 97 para as Disciplinas: 

SEMIOLOGIA VETERINÁRIA - CÓDIGO 03023 - PROVA DIA: 10/12/97 
PEDRO MARTINS RAMIRES (PRESIDENTE) 
DENISE BOTELHO DE OLIVEIRA 
MÁRIO ANTONIO PINTO ROMÃO 

RADIOLOGIA VETERINÁRIA - CÓDIGO 02023 - PROVA DIA: 10/12/97 
MÁRIO ANTONIO PINTO (PRESIDENTE) 
MARILIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON 
LEONARDO SOUTO DE ALBUQUERQUE 

TÉCNICA CIRÚRGICA E ANESTESIOLOGIA - CÓDIGO 03029 - PROVA DIA: 24/11/97 
FIRMINO MÁRSICO FILHO (PRESIDENTE) 
AMARY DO NASCIMENTO JÚNIOR 
PAULO ROBERTO LOUREIRO DO NASCIMENTO 

PATOLOGIA E CLÍNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA - CÓDIGO 05030 - PROVA DIA: 09/12/97 
COSME VANDERLEI DA SILVA CARVALHO (PRESIDENTE) 
MÁRIO ANTONIO ROMÃO 
MARÍLIA BOTELHO DE OLIVEIRA CHAUDON 

LABORATÓRIO CLÍNICO I- CÓDIGO 03021 - PROVA DIA: 02/12/97 
NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY (PRESIDENTE) 
MÁRCIA DE SOUZA XAVIER 
PEDRO MARTIN RAMIRES 

LABORATÓRIO CLÍNICA II - CÓDIGO 03022 - PROVA DIA: 02/12/97 
NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY (PRESIDENTE) 
MÁRCIA DE SOUZA XAVIER 
PEDRO MARTIN RAMIRES 

CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS Il - CÓDIGO 03025 - PROVA DIA: 08/12/97 
MARIA CRISTINA NOBRE E CASTRO (PRESIDENTE) 
ANA MARIA BARROS SOARES 
ANA MARIA DIECKMANN 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

JOSE RENATO JUNQUEIRA BORGES 
Chefe do MCV 

MÁRIO AUGUSTO RONCONI 
| Diretor 

Aiii ash MS, usaniatip ii



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  
ANO XXVII - Nº228 ' 01/12/97 SEÇÃO Il - PÁG.016 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MOT - N 18, de 18 de novembro de 1997. 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia, do Centro de Ciências Médicas da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

-1. Designar os Professores abaixo relacionados, para integrar as Bancas que exaninarão os candidatos a 

Monitoria das disciplinas deste Departamento na seguinte ordem o dia das Provas: 

Oclusão T - Pres. - PATRÍCIA MEDINA CALAZANS 

Dia: 08.12.97 Membro -VLADIR DE OLIVEIRA G. JUNIOR 

09:00 hs Membro - MARBELY FÁTIMA ABREU BASTOS 

Suplente - LENISE VELMOVISTIK Y 

Oclusão IH - Pres. - VLADIR DE OLIVEIRA G. JÚNIOR 

Dia: 08.12.97 Membro - PATRÍCIA MEDINA CALAZANS 

09:00 hs Membro - MARBELY FÁTIMA ABREU BASTOS 

Suplente - LENISE VELMOVISTIKY 

Mat. Dentários - Pres. - LUISE GOMES DA MOTTA 

Dia: 08.12.97 Membro - REYNALDO GOMES DA MOTTA 

09:00 hs Membro - THALES RIBEIRO M. FILHO 

Suplente - ALEXANDRE ARAUJO L. BARCELLOS 

Dentística - Pres. - ALEXANDRE ARAUJO L. BARCELLOS 

Dia: 08.12.97 Membro - FÁTIMA MARIA NAMEN D'AVILA 

09:00 hs Membro - ADALBERTO BASTOS VASCONCELOS 

Suplente - MARY LÚCIA V. GUIMARÃES 

Pres. - DILMO MELLO LOPES 

Membro - JOSÉ CARLOS MAGALHÃES 

Membro - EDUARDO DE SOUZA BASTOS 

Suplente - MARBELY FÁTIMA ABREU BASTOS 

2. Esta DtS entrará em vigor na data de publicação. 

DILMO MELLO LOPES 

Chefe do MOT 

= | 4



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº228 01/12/97 SEÇÃO II - PÃG.017 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCM - Nº. 06 DE 25 DE NOVEMBRO DE 1997 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da . 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando a decisão nº 42/97 do Egrégio Conselho 
Universitário e as indicações do Colegiado da EEIMVR, do Diretório Acadêmico 17 de Julho e do SINTUFE, 

RESOLVE: 

t. Designar os Professores LUIZ ALBERTO DUNCAN RANGEL E JOÃO CARLOS DE MELLO 
BARBOSA, OS ACADÉMICOS JOÃO GUILHERME CALAFETE TENÓRIO (titular) e UILIAN FERREIRA DOS 
SANTOS (suplente) e os funcionários FERNANDO DIAS MALTA (titular), e LUIZ CARLOS DE ANDRADE 
VIEIRA (suplente) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral Local (CEL) visando a eleição 
para as Chefias e Subchefias dos Departamentos desta Unidade a realizar-se nos dias 15 e 16 de dezembro do corrente. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIM VR 

e 
   


